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Abstrakt  

Författare (Efternamn, förnamn)                                                                                                    Årtal 

Heidi Ström & Ellinoora Tuokkola                                                                                  2023 

Arbetets titel 

Samundervisning i förskolan - En fallstudie om samundervisning som inkluderande arbetssätt 

Opublicerad avhandling för kandidatexamen/magisterexamen i specialpedagogik              Sidantal (tot.) 

Vasa: Åbo Akademi. Fakulteten för pedagogik och välfärdsstudier                               41 (51) 

Ev. projekt inom vilket arbetet gjorts  

OPPI-projekt 

I och med Salamancadeklarationen ställdes hela utbildningsväsendet inför en utmaning då 

överenskommelsen om närskoleprincipen, det vill säga principen om en inkluderande skola där alla 

elever skulle få sin utbildning tillsammans med andra barn i egen miljö, skapades. Detta gällde även 

för förskolans och småbarnspedagogikens del. För att en förskollärare ska kunna tillfredsställa de 

stödbehov som den ökande mångfalden av barn bidrar till är det av yttersta vikt att denne får 

specialpedagogiskt stöd av en speciallärare och detta kan med fördel förverkligas genom 

samundervisning.  Samundervisning har varit objekt för forskning särskilt inom skolvärlden, men 

gällande samundervisning inom småbarnspedagogik och i förskola finns det knappt om forskning, 

särskilt nationellt sett. 

Denna studie gjordes inom OPPI-projektet som är ett samarbetsprojekt mellan bland andra Vasa 

stad och Åbo Akademi i Vasa. Dess syfte är att få en fördjupad förståelse för hur samundervisning 

kan användas och utnyttjas i förskolans kontext. Den samundervisning som studerats i denna 

avhandling har ägt rum under hösten 2022. Deltagarna består av fyra lärare, det vill säga två 

förskollärare och två speciallärare, i två olika förskolegrupper varav den ena är finskspråkig och den 

andra svenskspråkig. Informanterna i denna studie utgörs av specialläraren och förskolläraren i den 

finskspråkiga verksamheten.  

Syftet med denna studie är att få fördjupad kunskap om hur samundervisande lärare planerar, 

genomför och utvärderar samundervisning i förskolans kontext. Även upplevelser av 

samundervisning ingår i studiens syfte. 
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Tre forskningsfrågor har formats utifrån syftet:  

1. Hur planerar, genomför och utvärderar lärarna samundervisningen?   

2.   Vilka möjligheter och utmaningar upplever lärarna med samundervisning?   

3.   Hur upplever lärarna att samundervisning stöder deras professionella utveckling? 

Undersökningen utgår från en kvalitativ metod med fallstudiekaraktär. Data samlades in genom 

semistrukturerade intervjuer samt observationer av en samundervisande speciallärare och 

förskollärare.  

I resultaten framkom att lärarna använde sig nästan uteslutande av assisterande samundervisning. 

Ansvarsfördelningen de samundervisande lärarna emellan var jämn och rollbytena skedde mycket 

smidigt. Lärarna upplevde att samundervisningen bidrog till ökad inkludering för barnens del 

eftersom barnen inte behövde plockas ut ur sin sedvanliga undervisningsgrupp för att få sina 

stödbehov tillgodosedda. Lärarna upplevde att samundervisning stödjer deras professionell 

utveckling.  Lärarna ansåg att de fick mycket stöd av varandra och lärde sig nya arbetssätt genom 

att dela idéer och tankar med varandra.  Professionell utveckling kräver också lärares planeringstid 

och dess brist är en utmaning för kontinuerlig professionell utveckling 

Studiens slutsatser är att samundervisning är ett naturligt, roligt och meningsfullt sätt för lärare att 

undervisa. Det delade ansvaret underlättar arbetet och gör att lärarna får bra stöd av varandra. Att 

lära sig ett annat perspektiv eller arbetssätt av varandra är viktigt för lärarna vid planering av 

samundervisning. Även den professionella utvecklingen som samundervisningen bidragit till verkar 

vara värdefull för de samundervisande lärarna. 

Sökord / indexord  

Samundervisning, förskolan, professionell utveckling, speciallärare, inkludering yhteisopettajuus, 

esiopetus, ammatillinen kehitys, erityisopettaja, inkluusio, co-teaching, preschool, professional 

development, special needs teacher, inclusion 
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1. Inledning 

I det första kapitlet presenteras bakgrunden och valet av ämne för denna studie. Vidare beskrivs 

studiens syfte och forskningsfrågor. Kapitlet avslutas med en disposition av studien.  

 

1.1. Bakgrund och val av ämne  

I och med Salamancadeklarationen (UNESCO, 1994) ställdes hela utbildningsväsendet inför en 

utmaning då överenskommelsen om närskoleprincipen, det vill säga principen om en inkluderande 

skola där alla elever skulle få sin utbildning tillsammans med andra barn i egen miljö, skapades. 

Närskoleprincipen tas även upp i lagen om grundläggande utbildning (628/1998) och gäller likaså 

förskolan. I takt med inkluderingens utveckling ändrades småningom synsättet inom 

specialpedagogiken från att man tidigare talat om barn med svårigheter till att man numera talar om 

barn i svårigheter, såsom Jakobsson och Nilsson (2019) beskriver det.  Med andra ord skedde ett 

perspektivskifte från att man betraktat individen som problembärare och den som ska anpassas till 

det ”normala”, till att man alltmer betonar omgivningens betydelse för uppkomsten av svårigheter 

(Jakobsson & Nilsson, 2019; Sundqvist, 2021). Detta innebär att specialpedagogiska åtgärder numera 

snarare ska riktas mot miljön än mot den enskilde individen (Sundqvist, 2021).   

För att en förskollärare ska kunna tillfredsställa de stödbehov som den ökande mångfalden av 

barn bidrar till är det av yttersta vikt att denne får specialpedagogiskt stöd av en speciallärare och 

detta kan med fördel förverkligas genom samundervisning (Sundqvist, 2021). Det kan också vara 

lättare att differentiera undervisningen när man samundervisar eftersom man då har flera lärare till 

hands (Takala m.fl., 2020). I denna avhandling har vi utgått från Cook och Friends (1995) definition 

av samundervisning. Enligt deras definition handlar denna undervisningsform om att två eller flera 

professionella, varav den ena är en klasslärare och den andra exempelvis en speciallärare, undervisar 

tillsammans i samma utrymme. Samundervisning som arbetssätt nämns i Strategi för 

specialundervisningen (Undervisningsministeriet, 2007) som ett tillvägagångssätt för att möta barns 

olika, individuella behov. I Grunderna för förskoleundervisningens läroplan (Utbildningsstyrelsen, 

2014) lyfts samundervisning fram som ett stöd för lärande och man betonar särskilt 

kompanjonundervisning och samarbete lärare emellan. Vi har i denna studie valt att använda oss av 

begreppet samundervisning i stället för begreppet kompanjonundervisning eftersom begreppet 

samundervisning enligt Takala (2010) bättre lyfter fram det faktum att undervisningen planeras, 

genomförs och utvärderas gemensamt.    
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Samundervisning har varit objekt för forskning särskilt inom skolvärlden (t.ex. Kokko, Takala & 

Pihlaja, 2021; Mackay m.fl., 2018; Sirkko, Takala & Muukkonen, 2020) men gällande 

samundervisning inom småbarnspedagogik och förskola finns det knappt någon forskning alls, 

särskilt nationellt sett. Några internationella studier finns och bland annat Strogilos m.fl. (2020) har 

undersökt hur man differentierar undervisningen i en samundervisningsklass inom 

småbarnspedagogik i Grekland samt hur man går tillväga för att möjliggöra läroplansenlig 

undervisning även för barn i behov av stöd. Neifeald och Nissim (2019) samt Nissim och Neifeald 

(2018) undersökte å sin sida samundervisning mellan lärare och lärarstuderande inom både skola och 

småbarnspedagogik. Studiens syfte var att ta reda på vilka fördelar som samundervisning ansågs ha 

enligt både lärare och lärarstuderande, men även den praktiska tillämpningen av olika 

samundervisningsmodeller var av intresse.  

Vårt intresse för samundervisning väcktes då vi erbjöds möjligheten att skriva vår 

magisteravhandling inom Vasa stads OPPI-projekt där även Åbo Akademi i Vasa fungerade som en 

samarbetspart bland många andra. Dessutom ville vi gärna bidra till att öka medvetenheten om 

samundervisning som ett inkluderande arbetssätt i förskolans kontext eftersom det finns brist på 

tidigare forskning inom området. Projektet pågick från hösten 2022 till våren 2023 och hade för avsikt 

att undersöka hur samundervisning mellan en speciallärare och en lärare kan implementeras och 

utvecklas i förskolans kontext. I projektet deltog två olika förskolegrupper varav den ena var 

finskspråkig och den andra svenskspråkig.   

 

1.2 Syfte och forskningsfrågor  

Syftet med denna studie är att få fördjupad kunskap om hur samundervisande lärare planerar, 

genomför och utvärderar samundervisning i förskolans kontext. Även upplevelser av 

samundervisning ingår i studiens syfte. 

Tre forskningsfrågor har formats utifrån syftet:  

1. Hur planerar, genomför och utvärderar lärarna samundervisningen?   

2. Vilka möjligheter och utmaningar upplever lärarna med samundervisning?  

3. Hur upplever lärarna att samundervisning stöder deras professionella utveckling?   

  

1.3 Avhandlingens disposition  

Denna avhandling är indelad i fem kapitel. I det första kapitlet presenteras avhandlingens bakgrund 

och val av ämne. I andra kapitlet presenteras den teoretiska delen och tidigare forskning kring 
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samundervisning. I tredje kapitlet presenteras forskningsansatsen, val av metod samt syfte och 

forskningsfrågorna. Här presenteras också datainsamlingsmetoder, bearbetning av material, analys 

samt studiens reliabilitet, validitet och etiska aspekter. I fjärde kapitlet redovisas resultaten utgående 

från undersökningen och i sista kapitlet diskuteras resultat och metodval. 
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2. Teoretisk bakgrund 

I detta kapitel presenteras teori om samundervisning, dess uppkomst och olika 

samundervisningsmodeller. I detta kapitel behandlas även samundervisning inom 

småbarnspedagogik och förskola, samundervisningens möjligheter och utmaningar samt hur 

samundervisning stödjer lärarnas professionella utveckling. 

 

2.1 Samundervisning 

Samundervisning (eng. co-teaching) är ett samarbete mellan två eller flera lärare som planerar, 

genomför och utvärderar undervisningen tillsammans (Sundqvist, 2021). Den mest förekommande 

definitionen av samundervisning är den av Cook och Friend (1995) och enligt deras definition handlar 

detta arbetssätt om att två eller flera professionella inom pedagogik undervisar tillsammans i samma 

utrymme. Enligt denna definition är en av lärarna en klass- eller ämneslärare och den andra till 

exempel en speciallärare. Det finns också mer vida definitioner av samundervisning, där man anser 

att det handlar om samundervisning trots att en del av undervisningen sker i olika utrymmen i och 

med differentiering (Ahtiainen m.fl., 2011). Största delen av undervisningen borde ändå ske i 

gemensamt utrymme och den differentierade gruppens sammansättning bör variera (Ahtiainen m.fl., 

2011).  

Enligt Cook och Friend (1995) skiljer sig samundervisning från annan undervisning genom 

att speciallärarens färdigheter och kunskaper används i samma lärmiljö där annan undervisning sker 

och samtidigt stöder specialläraren barn med stödbehov. De påpekar vidare att elevgruppen i 

samundervisning kan vara väldigt heterogen och dessutom bör alla de undervisande personerna ha en 

aktiv roll för att kraven för regelrätt samundervisning ska uppfyllas. Det är inte samundervisning om 

flera lärare tillsammans planerar undervisningen utan att sedan genomföra eller utvärdera den 

tillsammans (Cook & Friend, 1995).   

I Finland har man vanligtvis använt sig av begreppet kompanjonundervisning för att beskriva 

samarbetet mellan en speciallärare och en klasslärare (Sundqvist, 2021). I denna avhandling används 

begreppet samundervisning eftersom det bättre motsvarar den ursprungliga, engelskspråkiga termen 

”co-teaching” och dessutom anser Takala (2010) att begreppet samundervisning bättre lyfter fram det 

faktum att undervisningen planeras, genomförs och utvärderas gemensamt. Samundervisning är alltså 

ett arbetssätt som kan användas för att inkludera barn med olika stödbehov som uppstår på grund av 

mångfalden. Mångfalden av barn i en grupp kan vara stor, och varje individ kan ha sina egna unika 

behov och utmaningar. Samundervisning värdesätter denna mångfald genom att erbjuda flexibilitet 
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och anpassning i undervisningen för att inkludera alla elever på bästa möjliga sätt. Även om lärarens 

uppgifter och ansvar kan variera undervisningstillfällena emellan bör båda lärarna vara medvetna om 

varje enskilt barns behov av stöd (Cook & Friend, 1995). På så sätt kan det säkerställas att alla barns 

behov tas i beaktande och att de tillgängliga stödåtgärderna i gruppen är tillräckliga. Genom 

samundervisning och flexibla grupperingar kan man möjliggöra att varje barn får det stöd som han 

eller hon behöver, eventuellt även enklare eller mer utmanande differentierad undervisning (Takala, 

2010). Tomlinson (2017) beskriver att enklare differentierad undervisning kan innebära att man 

anpassar undervisningen på ett sätt som gör det lättare för barn att förstå och ta till sig ny information. 

Det kan inkludera att använda visuella hjälpmedel, förenkla instruktioner eller erbjuda extra stöd och 

repetition för barn som behöver det. Vidare beskriver Tomlinson (2017) att mer utmanande 

differentierad undervisning syftar på att utmana eleverna genom att erbjuda mer avancerade eller 

komplexa uppgifter, material eller strategier. Takala (2010) betonar dock att samundervisningen bör 

planeras noggrant eftersom en dåligt planerad undervisning kan ändra den andra lärarens roll främst 

till en assistent. Samundervisningen och samarbetet tillsammans med en annan lärare kan i början 

kännas utmanande men ju bättre lärarna känner varandra desto lättare är det att arbeta tillsammans 

(Takala, 2012). Det krävs mod och tillit både till sig själv och till sin kollega. 

 

2.2 Samundervisningens uppkomst  

Samundervisning (eng. co-teaching) var enligt Cook and Friend (1995) en undervisningsform som 

rekommenderades i USA och England på 1960-talet som en form av lärarsamarbete för undervisning 

i mellanstadiet. Samundervisning har studerats speciellt i Nordamerika från 1980-talet. Största delen 

av den nordamerikanska forskningen om samundervisning fokuserar sig på den grundutläggande 

utbildningen, men lite forskning har även gjorts inom småbarnspedagogiken (Friend, m.fl, 2010). 

Fokuset inom forskningen inom den grundläggande utbildningen ligger oftast på lärarnas 

erfarenheter, samarbete, professionell utveckling samt undervisningsmiljöer. Lärarnas erfarenheter 

av samundervisning har generellt sett varit positiva (Malinen & Palmu, 2017).    

            Sedan början av 2000-talet har intresset för ämnet ökat då No Child Left Behind (NCLB)- 

lagen trädde i kraft i USA, vilket medförde alla barns rätt att delta i offentlig utbildning (Friend, m.fl., 

2010). Samundervisning har länge ansetts vara en potentiell modell för inkludering, men dess 

användning har spridit sig långsammare än väntat. En anledning kan vara att läroplanen inte stöder 

samundervisningen tillräckligt (Thousand, m.fl., 2007). Tidigare forskning visar också att lärare ofta 

behöver utbildning för att börja samundervisa. Brister i lärarnas samarbete, personkemi eller för lite 

utbildning i ämnet kan vara en orsak varför samundervisningen har spridit sig så långsamt (Malinen 
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& Palmu, 2017). Samundervisning har vuxit fram under 2000-talet i Finland som en ny trend inom 

undervisningen och anses vara en gynnsam undervisningsmetod för både lärare och barn. Genom 

olika projekt har lärarna testat sig fram till olika verksamhetsmodeller (Takala & Uusitalo-

Malmivaara, 2012).   

  

2.3 Samundervisningsmodeller  

Cook och Friend (1995) har delat upp samundervisningen i fem olika modeller. Av dessa modeller 

kan pedagogen och specialläraren välja den modell som passar bäst med undervisningens mål eller 

för barnets behov. Modellerna presenteras här nedan. En klargörande bild av modellerna hittas 

nedanför (figur 1 s.13). 

Assisterande samundervisning innebär att den ena läraren har det huvudsakliga ansvaret över 

undervisningen, medan den andra läraren assisterar och observerar och hjälper barnen i olika ämnen 

och situationer (Cook & Friend, 1995; Sundqvist, 2021). Medan den ena läraren undervisar i klassen, 

går den assisterande läraren runt i klassen och ger personlig undervisning till de barn som behöver 

det. Assisterande läraren kan även samla in data om barnen medan den läraren om har huvudansvaret 

fortsätter att undervisa. Enligt Scruggs, Mastropieri och McDuffie (2007) är den assisterande 

samundervisningsmodellen den vanligaste modellen. 

 Parallell samundervisning innebär då båda lärarna samarbetar för att planera undervisningen, 

men de genomför den så att de ansvarar för varsin halva av klassen. Lärarna ska se till att barnen får 

ungefär samma kunskaper under lektionen, vilket kan vara utmanande med denna typ av modell. Men 

parallell samundervisning kan vara användbar för stora klasser, eftersom uppdelning av klassrummet 

gör att barnen får mer stöd och fokuserad uppmärksamhet (Cook & Friend, 1995; Villa, 2008; 

Sundqvist, 2021).   

Stationsundervisning innebär att lärarna undervisar på egna stationer medan barnen roterar i 

små grupper till de olika stationerna. Varje gång klassen roterar, genomför läraren sin del på samma 

sätt. Denna typ av modell kan vara utmanande på grund av att det lätt kan bli stökigt och att se till att 

roteringarna går smidigt (Friend & Cook, 1995; Villa, 2008; Sundqvist, 2021) Utöver de stationer där 

läraren undervisar finns även stationer där barnen får jobba självständigt (Sundqvist, 2021).   

Komplementär samundervisning innebär helgruppsundervisning där den ena läraren leder 

undervisningen och den andra läraren tillägger något för att förbättra undervisningen. Till exempel 

kan en lärare komplettera den andra lärarens instruktioner genom att visa bilder eller ge exempel på 

tavlan för att konkretisera vad den andra läraren sa (Cook & Friend, 1995; Villa, 2008; Sundqvist, 

2021).  
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Teamundervisning är enligt Sundqvist (2021) en modell som innehåller alla ovannämnda modeller. 

Enligt Cook och Friend (1994) innebär teamundervisning att båda lärarna är närvarande hela tiden 

och ansvariga för undervisningen. Lärarna delar på ansvaret och både planerar, genomför och 

utvärderar hela undervisningen tillsammans. En lyckad teamundervisning innebär att barnen inte kan 

skilja vem som är huvudläraren utan båda lärarna har gemensamt ansvaret för undervisningen. Denna 

typ av modell kräver väldigt bra samarbete och god personkemi för att undervisningen ska gå  

smidigt (Cook & Friend, 1995; Villa, 2008). 
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Figur 1 Samundervisningsmodeller 

 (Friend m.fl. 2010; Villa m.fl. 2013) 
 

                                                                                           

                       Assisterande samundervisning                          Parallell samundervisning                

                         (En leder, den andra roterar/observerar)                    (Delad klass i två lika stora grupper) 

 

                                                                       

                          Stationsundervisning                               Komplementär samundervisning    

                               (2-3 stationer, roterar)                                           (En drar, den andra förstärker)   

   

                                                          

                                                             Teamundervisning 

                                                (Två lärare samarbetar genom att kombinera sina kunskaper) 
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2.4 Samundervisning inom småbarnspedagogik och förskola  

Utgångspunkten för samundervisning inom småbarnspedagogik och förskola skiljer sig från 

densamma inom skolvärlden eftersom lärare i skolan traditionellt sett arbetat ensamma och deras 

arbetsbild har överlag varit relativt självständig gällande både pedagogisk frihet och ansvar 

(Rytivaara m.fl., 2017; Toom & Husu, 2012). Inom småbarnspedagogik och förskola har man 

däremot en lång tradition av samarbete eftersom man vanligtvis arbetar i team om 3–6 anställda i en 

barngrupp (Lastentarhanopettajaliitto, 2009; Mikkola & Nivalainen, 2009). Man bör dock hålla i 

åtanke att samarbete läraren och barnskötaren eller assistenten emellan inte går under benämningen 

samundervisning samt att samundervisning är en specifik samarbetsform, det vill säga allt samarbete 

är inte samundervisning (Takala m.fl., 2020).   

 Enligt Mikkola och Nivalainen (2009) används det för samundervisningen karakteristiska 

smågruppsarbetet ofta inom både småbarnspedagogik och i förskola vilket gör det möjligt för barn 

att med hjälp av de vuxnas stöd utvecklas i enlighet med den proximala utvecklingszonen. Mikkola 

och Nivalainen (2009) menar vidare att det i en mindre grupp kan vara lättare för barnen att 

strukturera sin egen aktivitet och därav anpassa sig till olika situationer för att inte tala om att en 

mindre grupp dessutom på alla sätt och vis gör situationen tryggare för barnens del. De påpekar 

ytterligare att det kan vara lättare för de vuxna att handleda ett barn samt observera hens agerande i 

en mindre grupp vilket i sin tur leder till känslan av att man verkligen hunnit se varje enskilt barn. 

Det pedagogiska ansvaret handhas av förskolläraren, läraren inom småbarnspedagogik eller 

specialläraren och förutom undervisningen bör även planeringen ha gjorts tillsammans för att man 

ska kunna tala om samundervisning. 

  

2.5 Möjligheter och utmaningar relaterade till samundervisning  

Samundervisning innebär för- och nackdelar både för barnens och för de samundervisande lärarnas 

del. Gällande fördelarna för barnens del har Rytivaara (2012) lagt märke till att arbetssättet underlättar 

beaktandet av mångfalden i ett klassrum. Även Saloviita (2016; 2009) framhäver fördelarna med 

samundervisning specifikt gällande barn i behov av stöd. Enligt honom gör samundervisning det 

möjligt att tillfredsställa barnens behov av intensifierat och särskilt stöd i enlighet med trestegsstödet, 

det vill säga utan att man behöver plocka ut barnen ur sina sedvanliga undervisningsgrupper. Med 

andra ord möjliggör samundervisningen förflyttandet av stödåtgärderna till barnet i stället för 

tvärtom.  

Enligt Pulkkinen och Rytivaara (2015) har samundervisning dessutom en positiv inverkan på 

barns sociala färdigheter eftersom flexibla grupperingar bidrar till att barnen lär sig fungera i olika 
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gruppsammansättningar. De påpekar vidare att samarbetet de samundervisande lärarna emellan 

fungerar även som modell för barnen och Takala (2010) tillägger att genom samundervisning 

möjliggörs även modellinlärning barn emellan. Dahlgrén och Partanen (2012) framför å sin sida det 

faktum att gällande särbegåvade barn gör samundervisning det möjligt att lättare kunna differentiera 

undervisningen även utifrån dessa barns behov. De menar vidare att när man har tillgång till två lärare 

i stället för en finns det större möjligheter till att utmana och motivera även särbegåvade barn. 

Tähtinen (2016) framför att även undervisningsmetoderna tenderar att vara mångsidigare när man 

samundervisar än när man undervisar ensam. De mångsidigare undervisningsmetoderna gör i sin tur 

inlärningen möjlig för barn med väldigt olika inlärningsprofil. Tähtinen (2016) menar att de 

samundervisande lärarna dessutom kan stöda barnen effektivare eftersom den ena läraren kan placera 

sig under en längre tid nära ett barn med stödbehov. Utöver det redan nämnda hävdar Saloviita (2016) 

att samundervisning minskar risken för att en elev blir negativt stämplad.  

I fråga om fördelar som samundervisning medför för lärarnas del lyfter Pulkkinen och 

Rytivaara (2015) fram att många lärare anser sig få nya idéer i och med arbetssättet i fråga och många 

uppskattar även stödet de får av den andra läraren. Båda dessa faktorer anses även stärka 

gemenskapskänslan samt gynna vidareutvecklandet av det egna lärarskapet. Pulkkinen och Rytivaara 

(2015) framför vidare att möjligheten att kunna observera barn under pågående undervisning 

uppskattas av samundervisande lärare, något som lyckas avsevärt bättre när man samundervisar än 

när man undervisar ensam. Medan den ena läraren ansvarar för undervisningen kan den andra 

exempelvis iaktta ett visst barn och dess tillvägagångssätt eller kunnande. I Tähtinens (2016) studie 

framkom att lärarnas tröskel för att prova på nya saker var lägre i och med samundervisningen. 

Ahtiainen m.fl. (2011) har även konstaterat att samundervisning som arbetssätt kan minska på den 

enskilda lärarens arbetsbörda eftersom ansvaret för planering, undervisning och utvärdering delas 

mellan två personer. De påpekar dock att för lärare som är i början av sin samundervisningskarriär 

kan samplaneringen inledningsvis ta mera tid men man har kunnat konstatera att arbetsmängden och 

dess belastning minskar med tiden.  

Ovannämnda faktum att samundervisning i början är väldigt tidskrävande har bidragit till att 

den vanligaste utmaningen som lärarna själva lyfter fram gällande arbetssättet i fråga är bristen på 

gemensam planeringstid (Ahtiainen m.fl., 2011; Cook & Friend, 1995; Pulkkinen & Rytivaara, 2015). 

En annan vanlig utmaning gäller rollfördelningen de samundervisande lärarna emellan; enligt 

Sundqvist (2021) leder bristen på gemensam planeringstid i värsta fall till att den andra förblir en 

hjälplärare i stället för en jämbördig lärarkollega. Dessa utmaningar kan dock förebyggas genom 

noggrann förhandsplanering och genom upprätthållande av regelbundna utvärderings- och 

utvecklingstillfällen (Malinen & Palmu, 2017). De samundervisande lärarna bör dessutom komma 
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väl överens med varandra samt vara beredda att samarbeta för att man ska få arbetssättet i fråga att 

fungera och detta kan ibland vara en utmaning (Saloviita, 2016). Tillgången till lämpliga utrymmen 

kan också vålla problem och begränsa förverkligandet av samundervisning (Guralnick & Bruder, 

2016; Pulkkinen & Rytivaara, 2015).  

Barton och Smith (2015) hävdar i sin tur att största utmaningen gällande samundervisning är 

pedagogernas negativa attityder och felaktiga uppfattningar om inkluderande undervisning. Enligt 

Guralnick och Bruder (2016) har dock dessa negativa attityder minskat hos personal inom 

småbarnspedagogik och förskola. För att inkluderande undervisning i form av samundervisning ska 

lyckas har det en avgörande betydelse att hela arbetsgemenskapen förbinder sig till att eftersträva 

inkludering (Viitala, 2018).  

 

2.6 Samundervisning och lärarnas professionella utveckling 

Samundervisning och professionell utveckling är i huvudsak relaterade till varandra. Lärarens 

professionella utveckling innebär att det sker förändringar i lärarens tänkande eller värderingar, vilket 

återspeglas som en förändring i verksamheten (Rytivaara, m.fl., 2017). Även enligt Malinen och 

Palmu (2017) kan en framgångsrik samundervisning stödja utvecklingen av professionell kompetens. 

Genom samundervisning är det möjligt att ta till sig nya arbetssätt och lärare kan dela med sig av de 

pedagogiska metoder som de tycker är användbara. Lärarnas professionella utveckling består av 

lärarnas lärande och utveckling. Professionell utveckling är en omfattande och kontinuerlig process. 

Att observera, reflektera kring undervisningen och dela idéer utvecklar lärande hos lärarna. Genom 

diskussion kan lärarna skapa variation i det egna arbetet och lära sig nya pedagogiska metoder. 

Samundervisning möjliggör för lärare att hela tiden lära sig av varandra, eftersom de hela tiden delar 

med sig information till varandra (Rytivaara, 2012).  

För de samundervisade lärarna är det möjligt att utveckla sina egna professionella färdigheter 

genom att samarbeta i par. För en lyckad samundervisning krävs det att lärare kommer överens med 

varandra och litar på varandra. Dessutom krävs det att lärare tar till sig nya arbetssätt och lär sig känna 

till varandras sätt att arbeta. Lärarnas professionella utveckling och delaktighet är långsiktiga 

processer. Samundervisning är mer än att undervisa tillsammans i samma utrymme. Samundervisning 

är en bredare fördelning av undervisning, som innebär att gemensamt planera, utvärdera och dela 

idéer med varandra (Mailanen & Palmu, 2017). Lärarna som deltog i Pulkkinen och Rytivaaras (2015) 

studie påpekade, att båda lärarna måste ha intresse för samundervisningen för att samundervisningen 

ska fungera. Dessutom ansågs det i Pulkkinen och Rytivaaras (2015) studie att det är viktigt att läraren 

är tillräckligt flexibel, eftersom inom samundervisning går inte arbetet alltid som lärarna i förväg har 
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planerat. Som en fördel med samundervisning upplevde lärarna professionell utveckling. 

Samundervisningen möjliggör att lära sig av den andra läraren samt dela undervisningsansvaret och 

utnyttja den andres styrkor i arbetet. 

Det allmänna målet för lärarens professionella utveckling är att få en bredare och djupare 

förståelse för samundervisningen och för den egna kompetensen. Utvecklingen är individuell och den 

professionella utvecklingen är ett kontinuerligt arbete. Lärarna utvecklar sina egna 

undervisningsstilar som kan se helt annorlunda ut jämfört med varandra (Egodawatte, m.fl., 2011). I 

samundervisningen har lärarna ansett att de får viktigt stöd av den andra läraren. Lärarna vågar 

utmana sig själv, kasta sig in i olika situationer och modigt prova olika saker och arbetssätt i en trygg 

atmosfär. En annan viktig faktor som lärarna anser vara positivt är att i problemsituationer kan lärarna 

reflektera och hitta lösningar tillsammans (Rytivaara, 2012). En utmaning med samundervisning 

enligt Rytivaara (2012) är att hitta tiden för planering och utvärdering under sin arbetsdag. 

Professionell utveckling kräver också lärares planeringstid och dess brist är en utmaning för 

kontinuerlig professionell utveckling. 

Enligt Rytivaara (2012) bygger lärarnas professionella utveckling på lärarnas erfarenheter av 

lärande i både formella och informella situationer. Huvudsaken är att läraren står i centrum för sitt 

eget lärande inom professionell utveckling och att utvecklingen är elevinriktat. Samundervisning är 

en möjlighet för professionell utveckling och gemensamt lärande. Med samundervisning utvecklar 

lärare sina undervisningsmetoder för att bli mer mångsidiga (Rytivaara, m.fl., 2017). Lärare lär sig 

också att dela på arbetet och sina roller i samundervisningen. De lär sig också att vara mer flexibla 

när de planerar sina dagar. Med hjälp av samundervisning får lärare inblick även i sina egna 

undervisningsmetoder. Lärare kan också använda sin samundervisningspartners 

undervisningsmetoder utan att inse det (Egodawatte, m.fl., 2011). Enligt Rytivaara m.fl (2017) är det 

bra att lärarna byter roller ibland så det inte alltid är samma lärare som ansvarar för undervisningen 

och den andra läraren endast observerar och assisterar. Detta möjliggör också att lärarna utvecklas 

professionellt.  
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3. Metod och genomförande 

I detta kapitel redogörs för studiens metodologiska tillvägagångssätt. Först presenteras studiens syfte 

och forskningsfrågor. Sedan presenteras OPPI-projektet inom vilket denna studie gjorts samt den 

kvalitativa forskningsansatsen med fallstudiekaraktär som metod. Därefter beskrivs studiens 

datainsamlingsmetoder, studiens genomförande och analys av data. Avslutningsvis diskuteras 

studiens reliabilitet, validitet samt etiska aspekter.  

 

3.1 Syfte och forskningsfrågor   

Syftet med denna studie är att få fördjupad kunskap om hur samundervisande lärare planerar, 

genomför och utvärderar samundervisning i förskolans kontext. Även upplevelser av 

samundervisning ingår i studiens syfte. 

Tre forskningsfrågor har formats utifrån syftet: 

1. Hur planerar, genomför och utvärderar lärarna samundervisningen?   

2. Vilka möjligheter och utmaningar upplever lärarna med samundervisning?   

3. Hur upplever lärarna att samundervisning stöder deras professionella utveckling? 

  

3.2 OPPI-projektet och val av informanter  

OPPI-projektet är ett samarbetsprojekt mellan Vasa stad, omgivande kommuner och bland andra Åbo 

Akademi i Vasa. Ett av projektets syften är att få en fördjupad förståelse för hur samundervisning kan 

användas och utnyttjas i förskolans kontext. Undervisningen har ägt rum under hösten 2022 och 

deltagarna består av fyra lärare, det vill säga två förskollärare och två speciallärare, i två 

förskolegrupper varav den ena är finskspråkig och den andra svenskspråkig. Informanterna i denna 

studie utgörs av de samundervisande lärarna, det vill säga specialläraren och förskolläraren, i den 

finskspråkiga verksamheten.   

  

3.3 Kvalitativ forskningsansats med fallstudiekaraktär  

Utgångspunkten för val av forskningsansats utgörs av vad man som forskare intresserar sig för samt 

vilken ansats som lämpar sig bäst för att frambringa ny förståelse för fenomenet av intresse (Fejes & 

Thornberg, 2020). En forskningsansats styr dessutom vilket perspektiv som läggs på bland annat 

fenomen, frågeställning, datainsamling och analys. Denna studie grundar sig på en kvalitativ 

forskningsansats och enligt Denscombe (2008) är syftet med kvalitativ forskning att få en bredare 

förståelse av upplevelser, uppfattningar och fenomen. Eftersom denna studie baserar sig på de 
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samundervisande lärarnas upplevelser kan valet av forskningsansats anses vara motiverat. 

Denscombe (2008) framför att man inom kvalitativ forskning fokuserar på mindre forskningsprojekt 

där forskaren använder sig av ord eller bilder som analysenheter. Han påpekar vidare att man inom 

den kvalitativa forskningen vill få in så mycket material som möjligt och därav använder man sig 

vanligtvis av intervjuer och observationer som datainsamlingsmetoder. I en fallstudie bör man 

dessutom med fördel använda sig av olika metoder för att få en helhetssyn på forskningsobjektet. 

Intervjuer, observationer och fria anteckningar anses vara lämpliga även för denna studie eftersom vi 

strävar efter att få en helhetssyn av hur samundervisning ter sig i förskole-kontext.  

Denscombe (2008) menar att en fallstudie är lämplig att använda då forskaren vill gå på djupet 

genom att undersöka en enda undersökningsenhet och detta utgör även det dominerande kännetecknet 

för fallstudier. Dimenäs (2020) å sin sida påpekar att fallstudien förutsätter att man kan urskilja ett 

specifikt fenomen som sedan utgör fokus i studien. I denna studie består det specifika fenomenet av 

samundervisning en speciallärare och en förskollärare emellan. Dessutom är det enligt Laine (2001) 

utmärkande för en fallstudie att man betraktar fenomenet av intresse i dess naturliga kontext vilket är 

fallet även i denna studie eftersom samundervisningtillfällena observerades i den naturliga miljön i 

förskolan. Denscombe (2008) påpekar också att fallstudien strävar efter att skapa en detaljerad 

redovisning av ämnet som studeras och är en forskningsstrategi som används ofta inom kvalitativ 

forskning. Fallstudie innebär att föremålet för forskningen är en mindre, definierad grupp och 

forskaren kan studera en människa, en grupp människor eller en organisation (Patel & Davidson, 

2011). I denna studie undersöktes två pedagoger som samundervisar i en finskspråkig förskolegrupp. 

Eftersom denna studie genomförs i samband med OPPI-projektet hade fallet som ska undersökas 

redan blivit bestämt i förväg.   

En vanlig kritik som riktas mot fallstudier gäller dess generaliserbarhet; det är inte sällan en 

forskare som väljer fallstudien som forskningsdesign blir bemött med misstro angående 

generaliserbarheten av slutsatserna utifrån endast ett enda fall (Denscombe, 2008; Yin, 2009). Enligt 

Yin (2009) är dock fallstudier, såsom även experiment, generaliserbara till teoretiska påståenden men 

inte till populationer eller andra kontexter. Denscombe (2008) påpekar i sin tur att man inte ska 

betrakta en fallstudie som om den vore en del av ett surveyurval utan resultaten ska i stället användas 

för att utveckla teori. Han menar också att fallstudien är ett ypperligt val när man vill fånga den 

komplexa verkligheten samt att information som fallstudien genererar är viktig i sig.  
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3.4 Datainsamlingsmetoder  

Datainsamlingsmetoder som använts i denna studie är kvalitativa, semi-strukturerade intervjuer och 

observationer. Dessa datainsamlingsmetoder presenteras nedan i två på varandra följande 

underkapitel.  

  

3.4.1 Intervjuer  

I all forskning är det ämnet som bör avgöra vilken metod som används för insamlingen av data och 

det är studiens syfte och ämnet för studien som ska styra upplägget av en kvalitativ intervjustudie 

(Kvale & Brinkmann, 2019). Man bör välja en datainsamlingsmetod som passar ihop med 

forskningsfrågorna och som även kan besvara dessa (Thornberg & Fejes, 2020). Därav valde vi att 

använda en kvalitativ metod med semistrukturerad intervju som datainsamlingsmetod. Enligt Kvale 

och Brinkmann (2019) anses kvalitativ intervju som lämplig om man är intresserad av att ta reda på 

olika aspekter av mänsklig erfarenhet samt hur något upplevs av informanterna. Vi var intresserade 

av att ta reda på de samundervisande lärarnas upplevelser av arbetssättet i fråga. Eftersom vi ville 

bibehålla möjligheten att följa upp intervjupersonernas svar föll valet på semi-strukturerade 

intervjuer. I semi-strukturerade intervjuer finns planerade huvudfrågor men intervjuaren kan även 

ställa följdfrågor på sådant som verkar otydligt (Dimenäs, 2020).  

Intervjuguiden till första intervjun hade redan utarbetats av vår handledare för denna studie 

samt annan personal på Åbo Akademi i Vasa. Intervjuguiden till den andra intervjun utarbetades i 

samråd med vår handledare. Intervjuguiden kan enligt Kvale och Brinkmann (2019) liknas vid ett 

manus som i varierande omfattning strukturerar intervjuns gång. Intervjuerna i denna studie utfördes 

i enlighet med Dimenäs (2020) syn på semi-strukturerade intervjuer, det vill säga huvudfrågorna är 

planerade i förväg medan möjligheten att ställa följdfrågor om något verkar oklart kvarhålls. Enligt 

Kvale och Brinkmann (2019) finns det en variation studier emellan vare sig ordningsföljden av 

frågorna är förutbestämd eller inte. För tydlighetens skull valde vi att följa en på förhand bestämd 

ordningsföljd. I intervjuguiden (se bilagorna 2 och 3) för respektive intervju framgår att 

intervjufrågorna är strukturerade enligt olika teman i enlighet med vilken forskningsfråga som det är 

tänkt att de ska besvara. I bilagorna framgår även att det finns flera intervjufrågor till en enda 

forskningsfråga i syfte att i enlighet med Kvale och Brinkmann (2019) framkalla så varierande och 

rika svar som möjligt. Frågorna i den första intervjuguiden gällde bland annat hur samundervisningen 

fick sin början, hur man planerade och genomförde samundervisningstillfällena och hur 

utvärderingen gått till. I den andra intervjun var frågorna uppdelade efter följande teman: 1) 

upplevelser, erfarenheter och lärdomar, 2) samundervisningsmodeller, 3) lärarnas olika 

expertområden, 4) differentiering på gruppnivå, 5) konkret organisering av samundervisning. Dock 
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bör man hålla i åtanke att en enda intervjufråga även kan ge svar på flera forskningsfrågor (Kvale & 

Brinkmann, 2019).  

Det finns olika sätt att genomföra en intervju på: Forskaren kan träffa informanterna ansikte 

mot ansikte eller förverkliga intervjun med hjälp av telefon eller dator med internetuppkoppling 

(Kvale & Brinkmann, 2019). Vi valde intervju med fysisk närvaro framom telefonsamtal eftersom 

informanterna befinner sig geografiskt sett nära och eftersom Kvale och Brinkmann (2019) menar att 

den levande intervjusituationen med tillgång till intervjupersonernas ansiktsuttryck och gester gör det 

lättare att få fram rika och detaljerade beskrivningar av deras livsvärld.  

  

3.4.2 Observationer  

Eftersom syftet med studien är att få fördjupad kunskap om hur läraren och specialläraren inom den 

finska förskoleverksamheten planerar, genomför och utvärderar samundervisningen tillsammans, 

passar observationer in som datainsamlingsmetod i denna studie. Observationer kan anses vara en 

lämplig metod att använda sig av då forskaren vill samla in data i naturliga situationer och beteenden 

menar Patel och Davidson (2011). Observation innebär att man beskriver det som observatören ser, 

alltså det som faktiskt händer, skriver Einarsson och Hammar Chiriac (2002). Denscombe (2018) 

menar att observationer som sker i naturliga miljöer, såsom i fältarbete, bygger på att man samlar in 

data ur verkliga situationer.  Dessa observationer bör alltså ske i naturliga situationer, såsom det 

normalt hade blivit planerat eller hade inträffat (Denscombe, 2018; Patel & Davidsson, 2011).    

I denna studie genomfördes sammanlagt fyra observationstillfällen ute på fältet. Vi som 

observatörer var placerade långt bak i rummen där undervisning skedde för att inte dra till oss mycket 

uppmärksamhet och detta möjliggjorde att undervisningen kunde ske naturligt. Som Denscombe 

(2018) påpekar bör observationerna dokumenteras så snabbt som möjligt för att komma ihåg vilka 

observationer som har blivit gjorda. I linje med Denscombes (2018) påpekande om att när man 

använder observation som datainsamlingsmetod finns det en risk att data kan variera beroende på den 

särskilda observatören snarare än på den verkliga händelsen, hade vi tillsammans med vår handledare 

utarbetat ett observationsschema (se bilaga 1) som användes under samtliga fyra 

observationstillfällen. Observationerna dokumenterades även i form av fria 

anteckningar. Observationer som gjordes var till exempel hur lärarna delar upp sina roller under 

lektionen, hur lärarna kommunicerar med varandra, hur lärarna differentierar undervisningen och 

olika stödformer som lärarna gav barnen.  

Observation valdes som datainsamlingsmetod för att få en bättre förståelse för hur 

samundervisningen fungerar, men också för att få en bredare förståelse för det genom intervjuer 

insamlade materialet. Både Bell och Nilsson (2006) samt Patel och Davidson (2011) är överens om 
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att observationer med fördel kan användas i kombination med andra metoder, såsom intervjuer, 

eftersom man genom detta förfaringssätt kan få insikt i om informanternas uttalanden stödjer deras 

beteende.   

  

3.5 Studiens genomförande  

Eftersom denna studie ingår i ett projekt hade de samundervisande lärarna, det vill säga våra 

informanter, redan valts ut innan vi blev involverade i projektet. Samundervisningstillfällena ägde 

rum en gång i veckan under hela projektets gång och varade i ungefär två timmar. De 

samundervisande lärarna hade valt ut en heterogen barngrupp på 8 barn som skulle medverka i 

projektet. I denna barngrupp ingick det även barn i behov av stöd för att situationen så långt som 

möjligt skulle efterlikna den verkliga situationen i en förskolegrupp.   

Specialläraren och förskolläraren i den finskspråkiga verksamheten hade redan hunnit 

samundervisa några veckor innan vi träffades i slutet av september under ett möte där alla verksamma 

inom projektet deltog. Efter mötet bestämde vi tillsammans med våra informanter datum och 

klockslag för när observationerna, samt den första intervjun, skulle äga rum. Tidpunkten för den andra 

intervjun bestämdes först i ett senare skede. Gällande intervjuerna påpekar Trost (2010) att man ska 

förbereda informanterna genom att ange den ungefärliga tiden som intervjun kan antas ta och i linje 

med detta berättade vi för våra informanter redan i god tid innan den första intervjun skulle äga rum 

att den uppskattas ta ungefär 30–60 minuter. Den inledande intervjun utfördes i samband med första 

observationstillfället i oktober 2022 och varade i 44 minuter och den andra intervjun utfördes i 

februari 2023 och varade i 27 minuter. Observationerna ägde rum under oktober och november 2022 

och utfördes en gång i veckan i fyra på varandra följande veckor. I praktiken förverkligades 

observationstillfällena genom att en av oss fyllde i observationsschemat och den andra gjorde fria 

anteckningar och vid följande tillfälle bytte vi roller.   

I början av båda intervjuerna blev informanterna tillfrågade om de har något de funderar över 

innan vi skulle börja intervjun och vi upplyste dem även om att intervjun kommer att bandas in med 

telefon. Kvale och Brinkmann (2019) betonar vikten av en motsvarande orientering där 

intervjusituationen definieras för informanterna. Efter att respektive intervju genomförts 

transkriberades båda intervjuerna i sin helhet. Transkriberingen av båda intervjuerna gav sammanlagt 

20 sidor utskriven text och vid det här laget var materialet fortsättningsvis på originalspråket.   

3.6 Analys av data  

Analysen av datamaterialet definieras enligt Dimenäs (2020) som en process där man av allt insamlat 

material försöker sålla meningsbärande delar utgående från studiens syfte och forskningsfrågor. 
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Utmaningen är att hitta mening i en massiv mängd data (Fejes & Thornberg, 2020).  Datamaterialet i 

denna studie har analyserats i enlighet med en tematisk analys som enligt Braun och Clarke (2006) 

möjliggör ett teoretiskt sett flexibelt sätt att analysera kvalitativt innehåll. Vidare framför de att målet 

med en tematisk analys är att identifiera, analysera och rapportera olika teman som framträder i 

materialet. En kvalitativ, tematisk analys kan ha en induktiv eller deduktiv ansats varav den 

förstnämnda innebär att datamaterialet kodas utan att man försöker anpassa det till någon befintlig 

teori (Braun & Clarke, 2006). En deduktiv ansats innebär däremot att forskaren betraktar materialet 

utgående från en specifik teoretisk referensram (Braun & Clarke, 2006). Vi har valt att använda oss 

av en tematisk analys med induktiv ansats för att analysera vårt forskningsmaterial vilket betyder att 

vi letar efter teman som inte är anknutna till teorin utan enbart till det insamlade materialet. En 

tematisk analys kan enligt Braun och Clarke (2006) vara en utmärkt ansats att använda sig av då det 

finns knappt om tidigare forskning kring fenomenet eller då man inte känner till målgruppens 

uppfattningar kring det undersökta fenomenet. Eftersom det finns en klar brist på forskning i 

samundervisning inom småbarnspedagogik och förskola anser vi valet av tematisk analys som vår 

analysmetod vara motiverat (Neifeald & Nissim, 2019; Strogilos m.fl., 2020).   

I enlighet med Braun och Clarkes (2006) sexstegsmodell för tematisk analys inledde vi 

analysarbetet med att läsa noggrant flera gånger igenom de fria anteckningarna och de transkriberade 

intervjuerna för att bli bekanta med materialet. Vi studerade även de ifyllda observationsscheman och 

skrev anteckningar gällande sådant som vi ansåg vara av intresse. Utgående från forskningsfrågorna 

var vi intresserade av hur våra informanter planerar, genomför och utvärderar 

samundervisningstillfällena samt hur de upplever att samundervisning stött deras professionella 

utveckling. Även deras upplevelser av möjligheter och utmaningar relaterade till samundervisning 

var av intresse. Vidare analyserades de transkriberade intervjuerna med utgångspunkt i det som kan 

förstås som uttryck för de ovannämnda upplevelserna och för hur de planerat, genomfört och 

utvärderat samundervisningen. Denna kodning av material är andra steget i Braun och Clarkes (2006) 

sexstegsmodell och kodningen utfördes genom att vi med hjälp av programmet Microsoft Word 

markerade de meningar och stycken i transkriptionerna som hörde under respektive forskningsfråga 

med samma färg. Även observationerna analyserades genom att vi fokuserade på en forskningsfråga 

åt gången och färgmarkerade sådant som var relevant för den forskningsfråga vi för tillfället 

fokuserade på. Sedan överfördes alla markerade meningar och stycken i en tabell och kategoriserades 

under den forskningsfråga som de ansågs representera och en första kodning gjordes. Tredje steget i 

den tematiska analysen innebär att man försöker hitta olika teman i materialet och detta förverkligades 

genom att vi fortsatte genomläsningen av både de överförda textdelarna samt det övriga materialet 

och småningom började möjliga teman och underkategorier infinna sig. I det fjärde steget jämfördes 
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de olika teman med de kategorier och koder som skapats i de tidigare stegen av analysen och vi 

granskade även att teman överensstämde innehållsligt. I det femte steget av tematisk analys enligt 

Braun och Clarkes (2006) modell namngav vi temana och kontrollerade än en gång att de var 

relevanta och kunde därav ingå i resultaten som presenteras i steg sex som är det sista steget i 

analysprocessen. Resultaten redovisas var forskningsfråga skilt för sig i nästa kapitel.  

Under hela analysskedet av denna studie har allt insamlat material fortsättningsvis varit på 

finska och vi valde att översätta det till svenska först i resultatredovisningsskedet för att minimera 

risken för att viktig information skulle gå förlorad i och med översättningen.  
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I tabellen nedan presenteras ett exempel från analysprocessen. 

Tabell 1 Analysprocess 

                 Utdrag                  Kod                   Tema 

”Det skulle nog behöva utvecklas 

det här med planeringstid. Så att 

det skulle vara schemalagt en 

timme planeringstid åt oss och 

man skulle då veta att man får sitta 

i lugn och ro och planera 

tillsammans och inte hela tiden 

behöva stressa om att man redan 

behövs någon annanstans.” 

(Förskolläraren, intervju 1) 

 

”Det är nog svårt att hitta tid för 

gemensam planering.” 

(Specialläraren, intervju 1) 

 

 

 

 

 

 

      

        Brist på planeringstid 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Jag har på sätt och vis dåligt 

samvete då vi undervisar 

tillsammans för den andra läraren 

lämnar då lite i skymundan. Jag 

har dåligt samvete för att jag inte 

undervisar med den andra 

förskolläraren och för att 

specialläraren inte undervisar med 

den andra förskolläraren.”     

(Förskolläraren, intervju 2) 

 

”Det borde nog ordnas 

fortbildning eller göras något 

annat för att sprida det positiva 

budskapet gällande 

samundervisning.” 

(Specialläraren, intervju 2) 

  

 

 

 

 

 

Avsaknaden av ett gemensamt 

förhållningssätt 

Främsta utmaningarna utgörs 

av ökad arbetsmängd, brist på 

planeringstid och avsaknaden 

av ett gemensamt 

förhållningssätt 

 

”Nog är det ju som mycket jobb 

med den här samundervisningen.” 

(Specialläraren, intervju 2) 

 

         Ökad arbetsmängd 
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3.7 Reliabilitet, validitet och etik  

Begreppen reliabilitet och validitet har sitt ursprung i bedömningen av kvantitativa undersökningar 

men används numera också inom kvalitativa studier (Dimenäs, 2020). Reliabilitet, även kallad 

tillförlitlighet av vissa forskare, handlar om en studies pålitlighet och en hög reliabilitet innebär att 

studien ska kunna upprepas av andra forskare vid andra tidpunkter och ändå ge samma resultat 

(Dimenäs, 2020; Kvale & Brinkmann, 2019). Vidare avser begreppet reliabilitet en bedömning av en 

studies noggrannhet samt hur väl man presenterar de olika tillvägagångssätten som tillämpats i olika 

skeden i forskningsprocessen (Dimenäs, 2020). För att höja studiens reliabilitet har vi använt oss av 

en intervjuguide under båda intervjutillfällena och av ett observationsschema under samtliga 

observationer.  Kvale och Brinkmann (2019) påpekar att det är ett väldokumenterat faktum att även 

små preciseringar av en fråga kan inverka på svaret och därför formulerade vi våra intervjufrågor med 

stor omsorg. Denscombe (2018) framför att gällande observationer ökar användningen av ett 

observationsschema en studies reliabilitet eftersom detta minskar risken för att data varierar beroende 

på den särskilda observatören snarare än den verkliga händelsen För att ytterligare höja studiens 

reliabilitet bandades båda intervjuerna in i syfte att senare kunna kontrollera om vi uppfattat 

informanternas uttalanden korrekt.   

Begreppet validitet, även kallad trovärdighet, syftar på i vilken utsträckning studien verkligen 

undersöker det som den är avsedd att undersöka (Kvale & Brinkmann, 2019). I kvantitativa studier 

används validitetsbegreppet ofta för att påvisa resultat i form av numeriska data medan inom 

kvalitativ analys innebär begreppet att man använder sig av verbala uttryck för att besvara frågor om 

hur individer uppfattar ett fenomen (Dimenäs, 2020). Validitet är något som bör omfatta hela 

forskningsprocessen, forskaren ska med andra ord ständigt kontrollera, ifrågasätta och teoretiskt tolka 

resultaten (Kvale & Brinkmann, 2019). Validiteten kan bevisas genom att man påvisar att de valda 

datainsamlings- och analysmetoderna passar ihop med studiens syfte och forskningsfrågor 

(Thornberg & Fejes, 2020). I linje med föregående har vi utförligt motiverat vårt val av intervju och 

observation som datainsamlingsmetoder utgående från studiens syfte, forskningsfrågor och 

forskningsansats.  

Den forskningsetiska delegationens (Undervisnings- och kulturministeriet, 2021) anvisningar 

för etiska principerna för humanforskning samt Kvale och Brinkmanns (2019) etiska riktlinjer för 

intervjustudier har tillämpats under hela studiens gång. Kvale och Brinkmann (2019) delar in de etiska 

riktlinjerna för intervjustudier i fyra centrala områden: informerat samtycke, konfidentialitet, 

konsekvenser och forskarens roll. Dessa ska genomsyra hela studien, inte bara intervjutillfället (Kvale 

& Brinkmann, 2019). Forskningstillståndet för projektet inom vilket denna studie är skriven har 

beviljats av Vasa stadsdirektör för småbarnspedagogik. 
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Informerat samtycke innebär att informanterna deltar frivilligt i studien och har när som helst rätt att 

dra sig ur (Kvale & Brinkmann, 2019). Vidare ska informanterna upplysas om studiens syfte och vem 

som kommer att få tillgång till materialet samt det ges information om konfidentialitet (Kvale & 

Brinkmann, 2019). I denna studie togs informerat samtycke i beaktande genom att vi redan vid första 

kontakten redogjorde för informanterna att deltagandet är frivilligt. Senare fick de även studiens syfte 

förklarat för sig. Vid inledandet av båda intervjuerna klargjordes konfidentialiteten och vem som 

kommer att få tillgång till materialet för både specialläraren och förskolläraren. Skriftligt samtycke 

har samlats in av båda intervjuade lärare å projektets vägnar.  

Det andra området inom de etiska riktlinjerna som Kvale och Brinkmann (2019) tar upp gäller 

konfidentialitet, vilket betyder att deltagarna i undersökningen inte ska kunna avslöjas. För att 

försäkra informanternas anonymitet betecknas de i denna studie som speciallärare respektive 

förskollärare. Informanternas kön och ålder hemlighålls eftersom det inte anses vara av betydelse och 

detta gör det även svårare att räkna ut vilka lärare som deltagit i studien. Gällande barnen som ingick 

i projektet har man delat ut information om samundervisningsprojektet till vårdnadshavare för barn i 

den berörda förskolegruppen och uppmanat dem att ta kontakt om deras barn inte får delta. Ingen 

vårdnadshavare nekade sitt barns deltagande i projektet.  

Gällande konsekvenser påpekar Kvale och Brinkmann (2019) att forskaren är tvungen att 

bedöma både de vetenskapliga fördelarna som informantens deltagande bidrar till och den skada som 

denne eventuellt kan lida. Enligt de ovannämnda skribenterna ska man som forskare följa den etiska 

principen om att ”göra gott” vilket automatiskt medför att skadan för informanten bör vara så liten 

som möjligt. Det kan anses att denna studie inte medförde skada för någon av deltagarna eftersom 

båda lärarna deltog frivilligt och inga känsliga ämnen behandlades i studien.  

Som det fjärde området inom de etiska riktlinjerna tar Kvale och Brinkmann (2019) upp 

forskarens roll. De menar vidare att forskarens roll som person är avgörande för den erhållna 

kunskapens kvalitet samt för hållbarheten i de etiska beslut som tagits under studiens gång. Det är 

också forskarens ansvar att uppnå hög vetenskaplig kvalitet genom att uppvisa så högt validerade 

resultat som möjligt samtidigt som processen som lett till dessa resultat ska vara utförligt beskriven 

(Kvale & Brinkmann, 2019). Vi har gjort vårt yttersta för att nå en hög vetenskaplig kvalitet genom 

att bevisa studiens reliabilitet och validitet samt genom en uppriktig redovisning av 

forskningsresultaten.   
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4. Resultat 

I detta kapitel redovisas resultaten från både intervjuerna och observationerna. Resultaten redovisas 

var forskningsfråga skilt för sig. I kapitel 4.1 tas först upp allmän bakgrundsinformation varefter 

beskrivs hur de samundervisande lärarna planerade, genomförde och utvärderade 

samundervisningen. I kapitel 4.2 redogörs för lärarnas upplevelser av möjligheter och utmaningar 

relaterade till samundervisning och i det avslutande kapitlet 4.3 presenteras lärarnas upplevelser av 

hur samundervisning stött deras professionella utveckling. 

 

4.1 Planering, genomförande och utvärdering av samundervisning 

I följande underkapitel beskrivs först barngruppen som deltog i projektet varefter resultat angående 

planeringen, genomförandet och utvärderingen genomgås skilt för sig.  

 

4.1.1 En heterogen barngrupp 

Barngruppen som skulle delta i samundervisningstillfällen valdes ut av specialläraren och 

förskolläraren under sommaren, det vill säga ungefär en månad innan projektet skulle inledas. Detta 

förverkligades genom att de gick igenom listan på barn som skulle inleda förskolan på hösten och 

delade den ungefär på hälften. Gällande stödbehov försökte de dela barnen i två så jämna grupper 

som möjligt. Slutligen kom samundervisningsgruppen att bestå av 8 barn. Det hade även förberetts 

ett specifikt rum där samundervisningstillfällena skulle ske, något som även resten av personalen var 

medvetna om. De samundervisande lärarna var väl bekanta med varandra redan innan detta projekt. 

 

4.1.2 Mångsidighet i nyckelroll redan i planeringsskedet 

Lärarna planerade verksamheten tills nästa gång alltid direkt efter ett samundervisningstillfälle samt 

bestämde sinsemellan vem som skulle ansvara över vilka moment. Oftast började planeringen med 

att någondera av lärarna hade en idé som de sedan brainstormade vidare på och slutligen skrev man 

ner vad man kommit fram till i form av korta anteckningar. Planeringen vidareutvecklades sedan 

under veckans gång genom att de utbytte idéer via textmeddelanden och telefonsamtal. Förskolläraren 

hade ansvar över materialet till pappersuppgifter medan specialläraren ansvarade över 

specialpedagogiskt material såsom bildstöd. Pappersuppgifterna kunde exempelvis bestå av uppgifter 

där man ska skriva siffran sex eller rita sex bollar. Båda lärarna lyfte även fram att de var noggranna 
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med att planera samundervisningstillfällena på så sätt att de skulle innehålla, förutom 

pappersuppgifter, även inslag av både rörelse och musik/sånger.  

Det kommer nog från oss båda egentligen att vi vill att det ska vara mångsidigt. Att de inte 

ska behöva bara sitta och göra pappersuppgifter utan vi ser till att planera in moment av både 

rörelse och musik. (Specialläraren, intervju 1) 

De försökte även redan i planeringsskedet ta i beaktande att förutom att själva tillfället skulle vara 

mångsidigt såsom beskrivits ovan, så skulle barnen även få uppleva lärandemålet mångsidigt. Som 

exempel nämnde de att när de hade siffran 6 som tema för dagen planerade de in moment där man 

skulle sjunga om siffran i fråga, forma den med kroppen samt skriva den på papper. Tiden som lärarna 

hade till sitt förfogande gällande planeringen uppskattade de ha varit ungefär 15–30 minuter. I den 

andra intervjun lyfte lärarna fram att de upplevde att planeringen blivit mångsidigare med tiden. 

 

4.1.3 Samundervisning genomfördes i enlighet med den assisterande modellen 

Samundervisningstillfällena ägde rum en gång i veckan och eftersom man i förskolegruppen i fråga 

hade ett förutbestämt veckoschema där till exempel matematik alltid ingick samma veckodag 

bestämde man sig för ett rullande system gällande val av veckodag för samundervisningen. Med andra 

ord om samundervisningstillfället ena veckan var på en måndag blev det veckan därpå på en tisdag 

och där påföljande vecka på en onsdag och så vidare. Detta för att göra det möjligt att samundervisa 

inom så många olika områden som möjligt. Förskolläraren ansvarade så gott som alltid över 

förskolans pappersuppgifter medan specialläraren under dessa tillfällen placerade sig nära barn i 

behov av stöd och ansvarade även i övrigt för dessa barn. Specialläraren hade i sin tur alltid ansvaret 

över olika kartläggningar medan förskolläraren under dessa tillfällen fungerade som en observatör. 

Lärarna använde sig nästan uteslutande av assisterande samundervisning och hade provat en annan 

samundervisningsmodell endast en gång. Specialläraren lyfte i intervjun fram assisterande 

samundervisning som det hon anser ha fungerat särskilt bra. Även förskolläraren instämde i detta. 

Just det här att turas om anser jag ha fungerat särskilt bra. Att man inte hela tiden behöver 

själv ta hand om pratandet utan man får emellanåt koncentrera sig på att hjälpa barnen i stället. 

(Specialläraren, intervju 1) 

Ja, just det där att turas om är nog bra. (Förskolläraren, intervju 1) 

Att rollbytena fungerade mycket smidigt kunde man även lägga märke till under 

observationstillfällen. Lärarna utgick från planeringen som gjorts upp för samundervisningstillfället 
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i fråga, men var heller inte rädda att plötsligt ändra på undervisningen eller innehållet om de märkte 

att något inte fungerade. De ansåg själva att deras långa erfarenhet inom småbarnspedagogik och 

förskola var till nytta vid sådana tillfällen. 

Gällande differentiering av undervisningen framkom det i intervjuerna att till exempel 

pappersuppgifterna var alltid samma för alla barn men specialläraren höll sig nära barn i behov av 

stöd och hjälpte diskret dessa vid behov. Specialläraren påpekade också gällande dessa barn att man 

ibland kunde hoppa över svårare uppgifter. För barn som blev snabbt klara hade man förberett annan 

aktivitet som de kunde fortsätta med medan man väntade att alla skulle bli färdiga. Lärarna 

eftersträvade att göra undervisningen så konkret som möjligt och gällande exempelvis matematik 

utnyttjade man naturmaterial såsom kottar för att förverkliga detta. 

 

4.1.4 Utvärderingen präglades av tidsbrist 

Utvärdering var den del av samundervisningen som man hade möjlighet att ägna minst tid åt. Detta 

eftersom både planering och utvärdering alltid skedde direkt efter ett samundervisningstillfälle och 

tiden lärarna hade till sitt förfogande skulle delas mellan ovannämnda.  

Vi utvärderar ju tillsammans och vi har ju nog haft minimalt med tid för det. Alltid har vi 

nödvändigtvis inte ens hunnit utvärdera nästan alls. (Förskolläraren, intervju 2) 

Under utvärderingen gick lärarna tillsammans igenom vad som lyckades bra under 

samundervisningstillfället innan och vad som kunde förbättras eller göras annorlunda. Specialläraren 

lyfter fram att hon upplever att man granskar sitt eget agerande mera kritiskt vid samundervisning än 

om hon skulle traditionellt plocka ut barn ur gruppen och undervisat dessa ensam. 

Jag tycker nog att man är mera självkritisk, att man märker ju nog vad man gjorde fel och vad 

man kunde ha gjort annorlunda. På något sätt granskar man sitt eget agerande noggrannare 

vid samundervisning än då man undervisar ensam. (Specialläraren, intervju 1) 

Båda lärarna påpekar också att barnens sittplatser brukar vara något som diskuteras under 

utvärderingstillfället och ofta handlar det om att man lagt märke till att vissa barn inte bör sitta bredvid 

varandra för att alla ska kunna garanteras arbetsro.  
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4.2 Lärarnas upplevelser av möjligheter och utmaningar relaterade till 

samundervisning 

Nedan presenteras de samundervisande lärarnas upplevelser av möjligheter och utmaningar relaterade 

till samundervisning indelat i fyra underkapitel. 

4.2.1 Barnen gynnas av samundervisning 

Specialläraren påpekar att i och med samundervisning har man inte behövt plocka ut barn ur gruppen 

utan även barn i behov av stöd har fått möjligheten att lära sig tillsammans med andra samtidigt som 

de ändå fått sina stödbehov tillgodosedda. Hen lyfter även fram att andraspråksinlärare gynnats av att 

de fått lära sig tillsammans med barn som har undervisningsspråket som sitt modersmål eftersom 

dessa då kan fungera som språkliga modeller. Innan samundervisningsprojektet har 

tillvägagångssättet varit att specialläraren plockat ut en liten grupp andraspråksinlärare och undervisat 

dessa i annat utrymme vilket bidragit till att de jämnåriga språkliga modellerna uteblivit. 

Andraspråksinlärare gynnas ju nog nu då det i samma grupp finns barn som har finska som 

sitt modersmål och kan fungera som språkliga modeller i motsats till tidigare då jag plockat 

ut andraspråksinlärare och undervisat endast dem. (Specialläraren, intervju 1) 

Förskolläraren lyfter å sin sida fram att barnen haft tillgång till mera stöd och individuell handledning 

i och med samundervisningsprojektet eftersom den deltagande barngruppen på 8 barn haft tillgång 

till två lärare, vilket inte vanligtvis är fallet.  

 

4.2.2 Hög ljudnivå, avbrott och avvikelser från rutiner utgör utmaningar för barnen 

Gällande utmaningar som samundervisning medförde för barnens del var båda lärarna överens om att 

det var mera krävande för ett barn som var aningen ljudkänsligt att vara i liten grupp än om denne 

fått vara på tu man hand med specialläraren. De lyfte även fram plötsliga förändringar gällande 

utrymmena som en utmaning för barnens del eftersom dessa blev märkbart rastlösa om man avvek 

från rutinerna. Detta kom till uttryck även då man gjorde ändringar i dagsschema och var till exempel 

ute först från morgonen då man vanligtvis brukar vara inne först. Vi fick även under observationerna 

bevittna då samundervisningsutrymmet tilldelats någon annan och därav hamnade man att plötsligt 

byta utrymme. Det hände också relativt ofta att någon från resterande personalen kom och frågade 

något av förskolläraren vilket orsakade avbrott i undervisningen och skapade onödigt ståhej hos 

barnen.  

Det har ju nog varit utmanande för barnen då undervisningsutrymmet blivit bytt helt plötsligt 

och då det kommit in andra människor och avbrutit vår stund. (Förskolläraren, intervju 1) 
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4.2.3 Kollegialt stöd och bättre möjligheter att identifiera stödbehov är samundervisningens 

fördelar 

Det som båda lärarna lyfte fram var vikten av att ha någon att bolla idéer med och få stöd av och 

förskolläraren nämnde dessutom det specialpedagogiska stödet som hon får i och med 

samundervisningen som väldigt viktig. Hon påpekade också att hon fått många nya idéer och tips av 

specialläraren. 

Nå åtminstone får man ju stöd av den andra läraren. (Förskolläraren, intervju 1) 

Specialläraren framförde också att hen upplever att i och med samundervisningen har man lagt märke 

till allt fler barn som är i behov av stöd och menar vidare att då barnen varit i stor grupp har deras 

stödbehov gått obemärkt lättare än i den mindre samundervisningsgruppen. 

I och med den här samundervisningen har man lagt märke till allt fler barn som är i behov av 

stöd. Jag har som i vår samundervisningsgrupp lagt märke till flera barn vars stödbehov jag 

inte noterat i stor grupp. (Specialläraren, intervju 2) 

Båda lärarna lyfte även fram möjligheten till att observera barn medan den andra har huvudansvaret 

över undervisningen som en positiv faktor, likaså det faktum att alla barn blev mera bekanta med 

specialläraren och denne uppfattades som allas lärare. Innan samundervisningen hade specialläraren 

varit bekant endast med de barn som hen brukade plocka ut ur gruppen och därav hade hen varit 

obekant för de flesta. 

 

4.2.4 Främsta utmaningarna utgörs av ökad arbetsmängd, brist på planeringstid och avsaknaden 

av ett gemensamt förhållningssätt 

Den främsta utmaningen som båda lärarna tog upp i intervjuerna var bristen på gemensam 

planeringstid och detta var något som stundvis skapade stress hos båda parterna. 

Det skulle nog behöva utvecklas det här med planeringstid. Så att det skulle vara schemalagt 

en timme planeringstid åt oss och man skulle då veta att man får sitta i lugn och ro och planera 

tillsammans och inte hela tiden behöva stressa om att man redan behövs någon annanstans. 

(Förskolläraren, intervju 1) 

En annan framstående utmaning verkar vara den resterande personalens förhållningssätt till 

samundervisning och det dåliga samvetet som det bidrar till hos både specialläraren och 

förskolläraren. Specialläraren upplever att vissa ifrågasätter hur hen har möjlighet att vara en hel dag 

i en barngrupp då det finns så mycket behov av specialpedagogiskt stöd även i andra barngrupper. 

Förskolläraren har å sin sida dåligt samvete för att det är just hen som samundervisar med 
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specialläraren och därav lämnar den andra förskolläraren utanför projektet och undervisar i sin tur 

den andra halvan av förskolegruppen tillsammans med en assistent. 

Jag har på sätt och vis dåligt samvete då vi undervisar tillsammans för den andra läraren 

lämnar då lite i skymundan. Jag har dåligt samvete för att jag inte undervisar med den andra 

förskolläraren och för att du inte undervisar med den andra förskolläraren. (Förskolläraren, 

intervju 2) 

Båda lärarna är överens om att det positiva budskapet gällande samundervisning borde fås bättre till 

hela personalens kännedom. Detta för att hela personalen ska kunna förbinda sig till att genom 

samundervisning möjliggöra ökad inkludering för barnens del samt för att alla ska sträva åt samma 

håll. 

Det borde nog ordnas fortbildning eller göras något annat för att sprida det positiva budskapet 

gällande samundervisning. (Specialläraren, intervju 2) 

Båda lärarna har varit väldigt nöjda med samundervisning som arbetssätt och tänker fortsätta med det 

även efter att projektet tagit slut men specialläraren vill ändå lyfta fram det faktum att 

samundervisning innebär en ökad arbetsmängd. Dock bör påpekas att till exempel gällande 

planeringen berättar lärarna i den första intervjun att de brukar vara i kontakt med varandra även på 

helgerna och planera det kommande samundervisningstillfället medan de i andra intervjun nämner att 

detta uteblivit nästan helt och hållet eftersom planeringen börjat löpa smidigare och därav har det inte 

längre varit lika tidskrävande. 

 

  

4.3 Samundervisningen och lärarnas professionella utveckling 

Nedan presenteras samundervisningens inverkan på lärarnas professionella utveckling.  

 

4.3.1 Samundervisning som ett verktyg för lärarnas professionella utveckling 

I resultaten till den tredje forskningsfrågan framgick det tydligt att lärarna var mycket nöjda med 

samundervisningen och de tyckte att både barn och lärarna hade mycket nytta med 

samundervisningen. Lärarna tyckte att det var roligt och lätt att samundervisa tillsammans och de 

hade känt varandra i 25 år som gjorde jobbet även aningen lättare.  

Om vi vore helt främlingar så skulle det nog vara mer osäkert hur man drar, vem som drar 
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och...det är mycket mer naturligt nu när man känner varandra. (Förskolläraren, intervju 1) 

Lärarna ansåg att de lärde sig av varandra och lärde nya arbetssätt av varandra. Eftersom lärarna var 

bekanta med varandra kunde de lätt märka när och var den andra läraren behövde hjälp och de kunde 

även spontan ändra på något i undervisningen. Lärarna påpekar även att lång arbetserfarenhet har 

hjälp dem på traven och det då är lättare att märka när den andra behöver stöd i samundervisningen.  

Möjligheter... ja, du får alltid få stöd från den andra läraren. Även egna åsikter och perspektiv 

förändras till bättre på ett sätt. Specialpedagogen gör just dessa specialpedagogiska saker, så 

då kan jag vara som att jahaa, det var en ny idé, att jag kan också börja använda det där sättet. 

(Förskolläraren, intervju 1) 

När du känner den andre kan du kasta dig in i rollen som den andra personen, man behöver 

inte säga något, det bara händer, man kan gör det direkt... (Förskolläraren, intervju 1) 

Vi har båda så lång arbetserfarenhet att man redan kan känna av när den andra behöver stödet. 

att med egna ögon se hur situationen är, hur den borde organiseras annorlunda. 

(Förskolläraren, intervju 1) 

Lärarna tyckte att de fick stöd av varandra på många olika sätt och kunde lätt utnyttja varandras 

kunnande i samundervisningen. Specialläraren hade det specialpedagogiska kunskapen medan 

förskoleläraren hade bättre gruppkännedom. Lärarna har både egna ansvarsområden men ansvaret 

delas också bland lärarna. Båda lärarna ansvarar för gruppen, undervisningen, planeringen och 

utvärderingen. Men andras styrkor utnyttjas inom olika områden och roller var uppdelade enligt 

kunskap och styrkor.  

Förskolläraren har en djupare kunskap om den dagliga rutinen och har en närmare relation till 

barnen än vad jag har. Eftersom jag är mer ansvarig för barn med specialbehov, är det min 

uppgift att aktivt engagera dem och erbjuda dem stöd. (Specialläraren, intervju 1) 

Delat ansvar. (Förskolläraren, intervju 1) 

Lärarna upplevde att samundervisningen underlättar jobbet när det finns en till lärare med bred 

kunskapsområde som stöder och bollar olika idéer och dela tankar med varandra. Lärarna tyckte det 

var bra att de kunde byta om roller ibland också. Ibland fungerade den ena som observatör och tittade 

efter var eller vem som behöver hjälp medan den andra hade ansvaret över undervisningen, sedan 

kunde rollerna bytas. Ofta var rollerna bestämda i förväg men ibland kunde den ena läraren kasta in 

sig i den andras roll mitt i undervisningen. De påpekar ändå att för att samundervisningen ska fungera 
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ska båda lärarna ha vilja för samundervisningen. Utöver detta upplevde lärarna att samundervisning 

har en positiv effekt på trivseln i arbetet. 

Dessa våra roller är bara omväxlande överenskomna roller. (Förskolläraren, intervju 2) 

Ja, det underlättar verkligen arbetet, för du får dela dina egna tankar och du får dela ansvaret 

att göra det med någon annan, och ibland kan du ta på dig olika roller, ibland kan du vara 

observatören eller ibland kan du vara den som bara guidar observerar och ser vad som händer, 

jag rekommenderar nog samundervisning. Det var trevligt, men man måste ha den typen av 

tid och egen inställning är viktigt och egen vilja att göra det. (Specialläraren, intervju 2) 

Det handlar mycket om den andra personens attityd, om de vill göra det eller om de är 

intresserade av det. (Förskolläraren, intervju 2) 

När vi frågade lärarna varför de tycker samundervisningen är viktigt och vilket mervärde 

samundervisning medför lyfte lärarna upp att de får väldigt mycket stöd och mod av varandra samt 

att de lär sig nya arbetssätt och får nya perspektiv till undervisningen.  

Det är viktigt eftersom den andra har specialkompetens. (Specialläraren) är en 

specialpedagog, så hon har kunskap inom det området som med barn med specialbehov och 

specialkompetens, så det stöder mig verkligen jättemycket. Jag får nya idéer. (Förskolläraren, 

intervju 2) 

Jag försöker hålla fast vid dessa barn som behöver extra stöd och olika stödmedel, och 

försöker leta efter dem som verkligen behöver det. Det är min del på det sättet...och att vara 

närvarande. (Speciallärare, intervju 2) 

Båda lärarna var nöjda med samundervisningen och allt hjälp och stöd som det har fått i samband 

med det. Lärarna upplever att samundervisningen stöder deras professionella utveckling och lärarna 

lär sig mycket av varandra. 
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5. Diskussion 

Diskussionskapitlet inleds med en resultatdiskussion med tillhörande underkapitel där studiens 

resultat redovisas i relation till tidigare forskning. Därefter diskuteras studiens metodologiska 

tillvägagångssätt och avslutningsvis presenteras studiens slutsats samt ges förslag till fortsatt 

forskning.  

 

5.1 Resultatdiskussion   

I underkapitlen nedan diskuteras studiens resultat var forskningsfråga skilt för sig. 

 

5.1.1 Planering, genomförande och utvärdering av samundervisning 

Det framkom både i intervjuerna samt under våra observationer att kraven för regelrätt 

samundervisning uppfylldes eftersom de samundervisande lärarna planerade, genomförde och 

utvärderade undervisningen tillsammans. Detta är enligt Sundqvist (2021) ett krav för att man ska 

kunna kalla arbetssättet för samundervisning. Barnen som ingick i samundervisningsgruppen 

undervisades hela tiden i gemensamt utrymme och man hade enkom valt ut både barn i behov av stöd 

samt barn som inte hade uttalade stödbehov för att så långt som möjligt efterlikna den verkliga 

situationen i en förskolegrupp. 

Planeringen ägde alltid rum efter ett samundervisningstillfälle och utöver detta utbytte lärarna 

även idéer utanför den egentliga planeringstiden. De samundervisande lärarna försökte även redan i 

planeringsskedet ta i beaktande att det kommande samundervisningstillfället skulle bli så mångsidigt 

som möjligt. Tähtinen (2016) har redan tidigare framfört att undervisningsmetoderna tenderar att vara 

mångsidigare när man samundervisar än när man undervisar ensam. De mångsidigare 

undervisningsmetoderna bidrar enligt henne i sin tur till att inlärningen möjliggörs för barn med 

väldigt olika inlärningsprofil. Dessa mångsidigare undervisningsmetoder har kommit till uttryck 

genom att de samundervisande lärarna har varit måna om att barnen ska få erfara exempelvis siffran 

6 på många olika sätt. Gällande differentiering av undervisningen som är en viktig pedagogisk strategi 

för att möta elevernas olika behov och säkerställa deras lärande. I det här fallet, användes desamma 

pappersuppgifterna för alla barn men specialläraren erbjöd diskret hjälp till barn med särskilda behov 

genom att konkretisera uppgiften, förklara uppgiften på ett annat sätt eller så kunde barnen även 

hoppa över någon uppgift ifall den kändes för svår. 

Lärarna använde sig nästan uteslutande av assisterande samundervisning och provade ett 

annat upplägg endast en gång. Tidigare forskning har visat att assisterande samundervisning är den 
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modell som flest samundervisande lärare väljer att använda sig av (Scruggs m.fl., 2007). De 

samundervisande lärarna lyfte flertalet gånger fram vikten av att emellanåt ha möjligheten att 

observera barnen medan undervisning pågår och detta är något som Pulkkinen och Rytivaara (2015) 

anser vara mycket lättare att möjliggöra när man samundervisar än när man undervisar ensam. 

Assisterande samundervisning medför en risk att ansvaret fördelas väldigt ojämnt lärarna emellan 

vilket kan leda till att den assisterande läraren börjar småningom känna sig mera som en assistent än 

en jämlik lärarkollega. Detta var något som ingendera läraren lyfte fram i intervjuerna och baserat på 

våra observationer kan vi konstatera att ansvarsfördelningen var jämn och rollbytena de 

samundervisande lärarna emellan löpte smidigt. Man kan med andra ord säga att lärarna använde sig 

av en mer utvecklad och mer jämlik form av assisterande samundervisning. 

 

5.1.2 Lärarnas upplevelser av möjligheter och utmaningar relaterade till samundervisning  

Specialläraren lyfte fram samundervisning som ett arbetssätt med hjälp av vilket man kan uppnå ökad 

inkludering för barnens del eftersom barnen inte behöver plockas ut ur gruppen i syfte att tillgodose 

deras behov av stöd. Förskolläraren påpekar att samundervisningen även möjliggjort en ökad tillgång 

till individuell handledning i och med den högre lärartätheten. Ovannämnda resultat är i linje med 

tidigare forskning och bland andra Rytivaara (2012) har lagt märke till att samundervisning 

underlättar beaktandet av mångfalden i en barngrupp samt möjliggör tillfredsställandet av barnens 

stödbehov i den sedvanliga undervisningsgruppen. Mikkola och Nevalainen (2009) har å sin sida lyft 

fram det faktum att det i en mindre grupp kan vara lättare för de vuxna att handleda barnen. 

Tidigare forskning har även påvisat att samundervisning möjliggör modellinlärning barn 

emellan men även samarbetet mellan de samundervisande lärarna fungerar som modell för barnen 

(Rytivaara, 2015; Takala, 2010). I intervjuerna lyfte specialläraren fram att andraspråksinlärarna 

gynnats av att det i samundervisningsgruppen även funnits modersmålstalare som fungerat som 

språkliga modeller. Båda lärarna framför också möjligheten till att ha någon att bolla idéer med samt 

få stöd av som en positiv faktor som samundervisning medfört. Enligt Rytivaara (2015) har tidigare 

studier visat att detta är något som många lärare uttryckt sig uppskatta.  

Gällande utmaningar som samundervisningen medfört är båda lärarna överens om att plötsliga 

förändringar i rutinerna påverkat barnen relativt starkt och lett till att dessa blivit oroliga och rastlösa. 

Ett konkret exempel på detta var då utrymmet de brukar använda under samundervisningstillfällena 

helt plötsligt var upptaget och man blev tvungen att samundervisa i ett utrymme som inte var lämpat 

för detta ändamål. Detta ägde rum under ett av våra observationstillfällen och även vi kunde 

konstatera att barnen blev märkbart oroliga. Att tillgången till lämpliga utrymmen kan vålla till 
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problem och begränsa genomförandet av samundervisningen är något som även tidigare forskning 

påvisat (Guralnick & Bruder, 2016; Pulkkinen & Rytivaara, 2015). Tidigare forskning har även 

påvisat att bristen på gemensam planeringstid är en av de vanligaste utmaningarna som lärarna själva 

lyfter fram, dock har man konstaterat att samplaneringen inledningsvis tar mera tid men att 

arbetsmängden och dess belastning minskar med tiden (Ahtiainen m.fl., 2011; Cook & Friend, 1995; 

Pulkkinen & Rytivaara, 2015; Tähtinen, 2016). Även i denna studie påpekade båda lärarna att bristen 

på gemensam planeringstid varit en stressfaktor men de gav även uttryck av att planeringen börjat 

löpa smidigare med tiden. 

Båda lärarna nämner också att det fortsättningsvis finns negativa attityder och felaktiga 

uppfattningar gällande samundervisning och hur det är nästintill omöjligt att lyckas med arbetssättet 

i fråga om hela personalen inte förbinder sig till det. Specialläraren lyfter fram fortbildning som ett 

möjligt tillvägagångssätt för att bidra till en mer positiv syn på samundervisning hos personalen. Även 

Viitala (2018) hävdar att det har en avgörande betydelse att hela arbetsgemenskapen förbinder sig till 

att eftersträva inkludering för att samundervisningen ska lyckas överhuvudtaget.  

 

5.1.3 Samundervisning och lärarnas professionella utveckling 

Lärarna i vår studie påpekade att eftersom de känner varandra så bra är det lätt att göra dessa ändringar 

och kasta in sig i den andras roll. I resultaten framkom det att ansvaret delas med båda lärarna men 

båda lärarnas styrkor och kunskapsområden utnyttjas som enligt Rytivara (2015) är en viktig faktor i 

samundervisningen och den professionella utvecklingen. Lärarna i studien påpekade även detta att 

det finns allt för lite tid för planeringen samt utvärderingen. Rytivaara (2012) påpekar att det finns 

utmaningar med samundervisning och det är att hitta tid för planeringen. Professionell utveckling 

kräver också lärares planeringstid och dess brist är en utmaning för kontinuerlig professionell 

utveckling (Rytivaara, 2012). Lärarna ansåg att samundervisningen stödjer lärarnas professionella 

utveckling på flera sätt som till exempel genom kunskapsdelning, observation och feedback, 

reflektion och diskussion. Enligt Rytivaara, m.fl  (2017) innebär professionell utveckling förändringar 

i lärarens tänkande och värderingar. Även Mailanen och Palmu (2017) påpekar att en framgångsrik 

samundervisning kan stödja den professionella utvecklingen. Lärarna ansåg att de fick mycket stöd 

av varandra och lärde sig nya arbetssätt genom att dela idéer och tankar med varandra. Rytivaara 

(2012) menar att samundervisning möjliggör nya arbetssätt genom att dela med sig tankar och genom 

att observera den andra läraren samt reflektera över arbetet tillsammans. Rytivaara (2012) påpekar 

vidare att eftersom lärarna jobbar tillsammans lär de sig också hela tiden eftersom de hela tiden delar 

med sig information och tankar.  
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För att samundervisningen ska lyckas bör lärarna komma bra överens med varandra menar Mailanen 

och Palmu (2017). Det kan vara en fördel att lärarna känt varandra i över 20 år och kände varandra 

så väl och kom bra överens med varandra samt litade på sin partner. Även om lärarna hade känt 

varandra så pass länge påpekade de dock att för att samundervisningen ska lyckas bör båda lärarna 

ha intresse för samundervisningen. Detta påpekar även Rytivaara (2015) är en viktig faktor i en lyckas 

samundervisning. En annan viktig faktor som Rytivaara (2015) tar upp är att lärarna ska vara flexibla 

eftersom inom samundervisning går inte arbetet alltid så som man planerat, lärarna kan plötslig märka 

att något inte fungerar så som planerat och ändringar måste göras spontant.   

 

5.2 Metoddiskussion   

Avhandlingen är skriven i samband med ett projekt där syftet var att undersöka hur samundervisning 

kan förverkligas i förskolans kontext. Vår studie fokuserade på hur samundervisningen planeras och 

förverkligas samt hurudana upplevelser specialläraren och förskolläraren har om samundervisningen. 

Därför valdes kvalitativ forskning med en fallstudiekaraktär som metod. Enligt Denscombe (2008) är 

syftet med kvalitativ forskning att få en bredare förståelse av upplevelser, uppfattningar och fenomen. 

Eftersom denna studie baserar sig på de samundervisande lärarnas upplevelser kan valet av 

forskningsansats anses vara passlig. Denscombe (2008) menar att en fallstudie är lämplig att användas 

då forskaren vill gå till djupet genom att undersöka en enda undersökningsenhet och detta utgör även 

det dominerande kännetecknet för fallstudier. Dessutom är det enligt Laine (2001) utmärkande för en 

fallstudie att man betraktar fenomenet av intresse i dess naturliga kontext vilket är fallet även i denna 

studie eftersom allt material har samlats in på förskolan där samundervisningen skedde. Denscombe 

(2008) påpekar vidare att man inom den kvalitativa forskningen vill få in så mycket material som 

möjligt och därav använder man sig vanligtvis av intervjuer och observationer som 

datainsamlingsmetoder.  

Som analysmetod valdes tematisk analys som enligt Braun och Clarke (2006) möjliggör ett 

flexibelt sätt att analysera kvalitativt innehåll. Målet med en tematisk analys är att identifiera, 

analysera och rapportera olika teman som framträder i materialet. Dessa teman skapades med hjälp 

av forskningsfrågorna. 

Datainsamlingsmetoden bestod av både intervjuer och observationer. Dessa metoder valdes i 

samband med projektets syfte och vi anser att dessa metoder var passliga för att vi skulle få fram svar 

på våra forskningsfrågor. Sammanlagt hade vi två olika intervjutillfällen och fyra 

observationstillfällen. Vi använde oss av både en intervjuguide och observationsschema samt skrev 

fria anteckningar. Eftersom vi är två skribenter som skriver avhandlingen tillsammans så var det den 
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ena skribenten som fyllde i observationsschema och den andra skribenten skrev fria anteckningar 

under observationstillfällena och nästa observationstillfälle bytte vi roller. Vi använde oss av 

semistrukturerade intervjuer där det i förväg var bestämd för vilka frågor som vi skulle fråga vid 

intervjutillfällen. Intervjuguiden till det första intervjun utarbetades av vår handledare och annan 

personal på Åbo Akademi och intervjuguiden till det andra tillfället utarbetade vi tillsammans med 

vår handledare. Eftersom vi ville spara rum för följdfrågor valdes semistrukturerade intervjuer. 

Dimenäs (2020) påpekar att i semi-strukturerade intervjuer finns planerade huvudfrågor men 

intervjuaren kan även ställa följdfrågor på sådant som verkar otydligt.  

Observation valdes som datainsamlingsmetod för att få en bättre förståelse för hur 

samundervisningen fungerar, men också för att få en bredare förståelse för samundervisningen genom 

det insamlade materialet. Observationer är en lämplig metod att använda sig av då forskaren vill samla 

in data i naturliga situationer och beteenden menar Patel och Davidson (2011). Eftersom vi ville 

observera hur lärarna förverkligar samundervisningen i naturlig miljö passade observationer som 

datainsamlingsmetod väldigt bra. Denscombe (2018) menar att observationer som sker i naturliga 

miljöer, som till exempel fältarbete, bygger på att samla in data ur verkliga situationer.  Vi ville även 

få reda på om observationerna stödjer det vad lärarna pratade om under intervjutillfällena. 

Observationer användas i kombination med andra metoder, såsom intervjuer, eftersom man genom 

detta tillvägagångssätt kan få insikt i om informanternas uttalanden stödjer deras beteende (Bell & 

Nilsson, 2006; Patel & Davidson, 2011). 

 

5.3 Slutsats och förslag till fortsatt forskning  

Syftet med denna avhandling var att undersöka hur samundervisningen planeras, genomförs och 

utvärderas samt hurudana upplevelser specialläraren och förskolläraren har av samundervisning. 

Utifrån resultaten av denna studie kan konstateras att samundervisning har varit ett naturligt och roligt 

sätt för lärare att undervisa. Lärarna använde sig mest av assisterande samundervisning där den ena 

läraren har det huvudsakliga ansvaret över undervisningen, medan den andra läraren assisterar och 

observerar och hjälper barnen i olika ämnen och situationer. Lärarna bytte roller ibland på den 

observerande läraren och den som hade det huvudsakliga ansvaret. För att samarbetet förverkligas 

krävs det lärares positiva inställning till samundervisningen, en god samarbetspartner och tillräcklig 

planeringstid och en god arbetsgemenskap. Även professionell utveckling var något som lärarna 

ansåg vara positivt. Lärarna upplevde att delat ansvar med den andra läraren gjorde arbetet lite lättare 

och lärarna fick bra stöd av varandra. Att lära sig ett annat perspektiv eller arbetssätt av varandra var 

viktigt för lärarna när de planerade samundervisningen. Lärarna ansåg dock att det finns för lite tid 
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för planering och utvärdering. De påpekade även att hela personalen borde få fortbildning inom temat 

samundervisning så att hela personalen skulle kunna stödja konceptet. Över lag var lärarna nöjda med 

samundervisningen och de ansåg att samundervisningen hade nytta för både barnen och för lärarna. 

Studiens resultat tyder således på att samundervisning är ett fungerande arbetssätt med många fördelar 

i förskolan. 

Samundervisningen håller på att öka, och därför skulle det vara viktigt att öka även kunskapen 

och förståelsen om dess genomförande samt vilka fördelar det finns med samundervisningen och hur 

samundervisningen kunde förverkligas på ett smidigare sätt. Samundervisning är ett tema som det 

bör forskas inom ännu, speciellt forskning kring samundervisning inom småbarnspedagogik och 

förskola borde få mer uppmärksamhet eftersom en stor del av forskningen riktar sig till den 

grundläggande utbildningen. Eftersom denna avhandling fokuserades på lärarnas upplevelser om 

samundervisning kunde det även forskas ur barnens perspektiv och hurudana upplevelser de har om 

samundervisning.  
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Bilagor  

Bilaga 1 Observationsschema  

förskollärare:_________________________    speciallärare:_________________________ 

observatör:___________________________   tidpunkt:_____________________________ 

_______________  

observationsmål  egna kommentarer  ja  nej  

Det är svårt att bedöma vilken av 

lärarna som är förskollärare och 

vilken speciallärare   

      

Lärarna inleder och avslutar 

undervisningen tillsammans  
      

Lärarna kommunicerar med 

varandra och samplaneringen 

syns i undervisningen  

      

Lärarna använder sig av uttryck 

såsom ”vi”, ”vårt” och ”oss” för 

att understryka det gemensamma 

ansvaret  

      

Båda lärarna tar tag i 

beteendeutmaningar som 

uppstår   

      

Lärarna använder sig av 

differentierade 

undervisningsmetoder  

      

Utrymmet signalerar samarbete; 

lärarna delar material, bådas 

namn finns framme osv.  

      

Båda lärarna ger instruktioner 

till och hjälper elever med och 

utan ökade stödbehov  

      

Lärarna kommunicerar på ett sätt 

som gör det möjligt för alla barn 

att förstå  

      

Alla barn undervisas i samma 

utrymme största delen av tiden  
      

Lärarna kommunicerar på ett sätt 

som uppmuntrar alla barn till 

deltagande i aktiviteterna  

      

Vilka former av 

samundervisning framkommer? 

Hur framträder de?  
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Bilaga 2 Intervjuguide 1 

- Kertokaa lyhyesti teidän ammatillisesta taustastanne 

- Miten päädyitte tänä syksynä opettamaan yhdessä, eli miten tämä projekti sai 

alkunsa?   

- Miten valitsitte lapsiryhmän yhteisopetukseen? Mitä haasteita ryhmässä on?   

- Kuinka hyvin te tunsitte toisenne ennen projektin alkua? Miten yhteisopetus on 

vaikuttanut teidän suhteeseenne?    

- Mitkä olivat ensimmäiset ajatuksesi yhteisopetuksesta, kun idea syntyi?    

- Mitä koitte haastavaksi? Oliko jokin seikka, joka huolestutti tai stressasi kun ajatellaan 

lapsia tai omaa ammattitaitoanne?    

- Mitä mahdollisuuksia näitte? Jotain, joka herätti innostusta/inspiraatiota esim lasten 

tapauksessa tai omassa ammattitaidossa?    

- Ovatko ajatukset haasteista ja mahdollisuuksista muuttuneet prosessin aikana? (lasten 

sekä oman ammattitaidon kannalta) Kerro miten.   

- Millä tavalla erityisopettajan ja varhaiskasvatuksenopettajan yhteisopettajuus eroaa 

muusta henkilöstöyhteistyöstä? Esim, lastenhoitajan ja avustajan?    

- Mitä tietoa teillä oli yhteisopetuksesta ennen sen aloittamista?   

- Mitä tietoa mielestänne voisi tarvita ennen kuin aloittaa yhteisopetuksen?   

   

Puhumme nyt tarkemmin siitä, kuinka suunnittelette, toteutatte ja arvioitte yhteisopetuksen?   

Olette nyt opettaneet yhdessä muutaman kerran, kertokaa meille:   

- Miten olette suunnitelleet yhteisopetuspäivät?   

- Miten otatte huomioon lasten erityistarpeet suunnittelussa?   

- Miten keskustelette rooleista ja vastuista suunnittelun aikana?    

- Miten koette yhteisen suunnittelun?    

- Oletteko oppineet jotain uuttaa yhteisestä suunnittelusta?   

- Miten suunnittelu voisi vielä kehittyä?   

   

Kertokaa meille toteutuksesta:   

- Miten olette järjestäneet opetuksen? (eri organisaatiomalleja?)   

- Pedagogiset menetelmät? (erottelustrategiat)   

- Miten olette jakaneet vastuun?   

- Miten kuvailisit teidän roolejanne opetuksen aikana?   
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- Miten olette ottaneet huomioon eri taidot joita teillä on opetuksen aikana?   

- Miten olette ottaneet huomioon lapset jotka ovat ja eivät ole erityisen tuen tarpeessa 

opetuksen aikana?    

- Mikä on toiminut erityisen hyvin yhteisopetuksessa (lapsille/itsellenne)   

- Mikä on ollut haastavaa? (lapsille/itsellenne)   

- Onko päiviä, jotka olette kokeneet erityisen onnistuneiksi? Kerro meille, mikä teki 

päivästä onnistuneen?   

- Onko päiviä, jotka ovat toimineet huonommin? Kerro meille, mikä mielestänne oli 

syynä, ettei se toiminut ja mitä olette oppineet siitä?   

- Onko jotain mitä haluaisitte vielä kehittää toteutuksen suhteen?   

   

Kertokaa meille arvioinnista:   

- Missä määrin ja miten olette arvioineet tai yhdessä/yksin pohtineet 

yhteisopetustilanteita?   

- Mitä arvioinnissa/pohdiskelussa on ilmennyt?   

- Mihin mahdollisiin muutoksiin arvioinnit/pohdiskelut ovat johtaneet?   

- Mikä merkitys yhteisarvioinnilla on mielestänne, lasten oppimisen ja teidän oman 

oppimisenne kannalta?   

- Mikä on päiväkirjamerkintöjen merkitys, lasten oppimisen ja teidän oma oppimisen 

kannalta?   

- Miten arviointia voitaisiin kehittää laatu- ja aikanäkökohtien suhteen?   

   

Lähestymme haastattelun loppua:   

- Onko teillä jotain mitä haluaisitte lisätä?   

- Miten olette kokeneet tämä haastattelun?   
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Bilaga 3 Intervjuguide 2 

Tema 1: frågor om upplevelser, erfarenheter, lärdomar etc.  

- Onko yhteisopettajuudessa ilmennyt uusia onnistumisia tai haasteita sitten viime 

haastattelun?  

- Miten teidän yhteisopettajuutenne on kehittynyt prosessin aikana?   

- Miten olette kokeneet yhteisopettajuuden?   

- Lasten näkökannalta kuinka sinun mielestäsi yhteisopettajuus vaikuttaa heihin, onko 

näkynyt muutoksia lapsien oppimisessa tai kehittymisessä?   

- Koetteko että lapsiryhmä oli sopiva tähän projektiin, vai tekisittekö jotain muutoksia 

ryhmässä nyt jälkeenpäin?   

- Minkälaisia neuvoja antaisitte niille, jotka harkitsevat aloittavansa 

yhteisopettajuuden?  

- Miksi yhteisopettajuus on mielestänne tärkeää?  

  

Tema 2: frågor om samundervisningsmodeller (återkoppling till vald modell, alternativa 

modeller med avseende på förutsättningar och för- och nackdelar)  

- Yhteisopettajuusmenetelmiä on erilaisia, te käytätte lähinnä yksi opettaa, toinen 

avustaa-yhteisopetusmenetelmää? Miten päädyitte juuri käyttämään tätä 

menetelmää?   

- Oletteko miettineet kokeilevanne muita menetelmiä, miksi?   

- Mitä lisäarvoa yhteisopettajuus mielestänne tuo? Ja kenen osalta?  

  

  

Tema 3: frågor om lärarnas olika expertområden (hur lyckades i det på hösten, hur skulle man 

ännu kunna utnyttja bättre)  

- Kuinka olette onnistuneet hyödyntämään teidän molempien eri osa-alueiden 

asiantuntijuutta?  

- Kuinka tätä voisi vielä kehittää?  

Tema 4: frågor om differentiering på gruppnivå (återkoppling till höstens erfarenheter, hur 

ännu bättre utnyttja samundervisningens differentieringsmöjligheter)  

- Kuinka olette ottaneet opetuksessa huomioon lapset, jotka ovat erityisen tai tehostetun 

tuen tarpeessa? Eriyttäminen?  

- Edellisessä haastattelussa mainitsitte, että eriytätte opetustilanteita lähinnä 

istumajärjestyksen/sijoittelun kautta. Onko edelleen näin? Jos sitten ajatellaan 
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tilannetta missä teillä olisi ryhmässä lapsi, jolla olisi puutteellisemmat esim 

matematiikan taidot kuin muilla lapsilla, kuinka toimisitte tällaisessa tilanteessa? 

(skulle lärarna differentiera undervisningen för detta barn och isf på vilket sätt)  

  

Tema 5: frågor om konkret organisering (tidsdisponering, hur hitta tid, hur organisera)  

- Onko opetuksen suunnittelussa tai arvioinnissa tehty muutoksia?   

- Tässä Vaasan kaupungin yhteisopettajuus-kokeilussa olette valinneet kokeiluun 

mukaan n. 8 lasta, eikö vain? Jos sitten ajatellaan, että varhaiskasvatuksessa ja 

esikoulussa siirryttäisiin täysin yhteisopetukseen niin kuinka te näkisitte, että tämä 

käytännössä toteutettaisiin?  

  
 


